
 

Equipas de Apoio às Escolas da DREN (2010-2011) 

 

Aveiro 

 

EAE Entre Douro e Vouga 

Concelhos – Arouca, Espinho, Castelo de Paiva, Oliveira de Azeméis, Santa Maria da Feira, 

São João da Madeira e Vale de Cambra   

Amélia Rocha 

E-mail: amelia.rocha@dren.min-edu.pt  

 

 

Braga 

 

EAE Alto Cávado 

Concelhos – Amares, Braga, Terras de Bouro e Vila Verde 

Ana Domingues 

E-mail: ana.domingues@dren.min-edu.pt 

 

EAE Barcelos, Esposende e Famalicão 

Concelhos – Barcelos, Esposende e V. Nova de Famalicão 

Manuel Pereira 

E-mail: manuel.pereira@dren.min-edu.pt 

 

EAE Médio Ave  

Concelhos – Fafe, Guimarães, Póvoa de Lanhoso e Vizela 

Fátima Pinto 

E-mail: fátima.pinto@dren.min-edu.pt  

 

EAE Alto Ave e Basto 

Concelhos – Cabeceiras de Basto, Celorico do Basto, Mondim de Basto, Ribeira de Pena e 

Vieira do Minho 

Rosário Oliveira 

E-mail: rosario.oliveira@dren.min-edu.pt  
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Bragança 

 

EAE Terras Frias e Arribas 

Concelhos - Bragança, Freixo de Espada à Cinta, Miranda do Douro, Mogadouro, Vimioso e 

Vinhais 

Julieta Alves 

E-mail: julieta.alves@dren.min-edu.pt  

 

EAE Terra Quente e Baixo Sabor  

Concelhos – Alfândega da Fé, Carrazeda de Ansiães, Macedo de Cavaleiros, Mirandela, Torre 

de Moncorvo e Vila Flor 

Joaquim Seabra 

E-mail: joaquim.seabra@dren.min-edu..pt 

 

 

Porto 

EAE Gaia/Gondomar 

Concelhos – Gondomar e Vila Nova de Gaia 

Isabel Soares 

E-mail: cristina.soares@dren.min-edu.pt  

 

EAE Leça e Baixo Ave  

Concelhos – Matosinhos, Póvoa do Varzim, Trofa e Vila do Conde  

Odete Barbosa 

E-mail: odete.barbosa@dren.min-edu.pt  

 

EAE Porto e Maia  

Concelhos – Porto e Maia 

Fernanda Sousa 

E-mail: maria.sousa@dren.min-edu.pt  

Maria João 

E-mail: maria.porto@dren.min-edu.pt 

 

EAE Vale do Leça 

Concelhos – Paços de Ferreira, Valongo e Paredes/Santo Tirso 

Carla Lopes 

E-mail: carlalopes@dren.min-edu.pt 
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EAE Sousa e Baixo Tâmega  

Concelhos – Amarante, Baião, Felgueiras, Lousada, Marco de Canavezes e Penafiel  

Isabel Esteves 

E-mail: isabel.esteves@dren.min-edu.pt   

 

 

Vila Real 

 

EAE Vila Real 

Concelhos – Alijó, Boticas, Chaves, Mesão Frio, Montalegre, Murça, Peso da Régua, Sabrosa, 

Stª Marta de Penaguião, Valpaços, Vila Pouca de Aguiar e Vila Real 

Paula Cardoso 

E-mail: palexandra..cardoso@dren.min-edu.pt  

Luísa Calvão 

E-mail: maria.pinto@dren.min-edu.pt  

 

 

Viana do Castelo 

 

EAE Viana do Castelo 

Concelhos – Arcos de Valdevez, Caminha, Melgaço, Monção, Paredes de Coura, Ponte da 

Barca, Ponte de Lima, Valença, Viana do Castelo e V.N. de Cerveira  

Eugénia Gonçalves 

E-mail: eugenia.gonçalves@dren.min-edu.pt  

  

 

Viseu 

 

EAE Douro Sul 

Concelhos – Cinfães, Lamego, Resende e Tarouca 

Arminda Rodrigues 

E-mail: arminda.rodrigues@dren.min-edu.pt  

 

EAE Beira e Douro 

Concelhos – Armamar, Moimenta da Beira, Penedono, S. João da Pesqueira, Sernancelhe, 

Tabuaço e V. N. de Foz Côa 

Manuel Adrega 

E-mail: manuel.adrega@dren.min-edu.pt 
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